
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ABRIL/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção. 
EMITIDO EM: 03/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

 
Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 
 

Diretor Geral  
Ítalo Alves Montório Júnior 

 
Gerente Educacional 

Márcia Jani Cícero 
 

Gerente Administrativo 

Paulo Roberto Guelfi 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Biblioteca  
Fabiana Sala 

 

Coordenadoria de Administração 
Felipe Juliano Gomes Silva Domingues 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Flávio Cruz Vicente da Silva 
 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 
Gabriela Socanti Gonçalves 

 
Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

José Guilherme Magalini Santos Decanini 
 

Coordenadoria de Extensão 
Josy da Silva Freitas 

 
Coordenadoria de Apoio à Direção 

Lúcia Maria Ferreira Lacerda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Mitsuko Hatsumura Kojo 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Ricardo Baldon Pereira 

 
Coordenadoria de Registros Escolares 

Thalita Alves dos Santos 
 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Andrea Padovan Jubileu 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 
André Luis Olivete 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

André Luis Olivete 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 
Andryos da Silva Lemes 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

Fernando Barros Rodrigues 
 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 
Marcelo Roberto Zorzan 

 
Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Roberto Maurício Micali 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 
  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

PORTARIA Nº PEP.0064/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando o Memorando da Coordenação do Curso Superior de 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, de 04/04/2016, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0082/2015, de 12 de maio 

de 2015, quanto aos membros da Comissão do Colegiado do Curso Superior de 
Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas, do Câmpus Presidente Epitácio 
do IFSP, em virtude de eleição para os membros representantes docentes e 
pedagogo/TAEs, conforme segue:  

 
Presidente  
Andrea Padovan Jubileu – Coordenadora do Curso ADS  - SIAPE 01913780  
 
Representante Docente 
Kleber Manrique Trevisani  - (Titular) – SIAPE 01913781    
Cláudio Maximiliano Zaina  - (Titular) – SIAPE 02086684   
Ricardo Cesar Câmara Ferrari - (Titular) – SIAPE 02293281 
André Luis Olivete - (Suplente) – SIAPE 01654392 
Melissa Marchiani Palone Zanatta - (Suplente) – SIAPE 01913779 
Paulo Roberto Rosa - (Suplente) – SIAPE 01038440 
 
Representante Pedagogo/Técnico em Assuntos Educacionais 
Paulo Sérgio Garcia - (Titular) – SIAPE 01869048 
Aline Karen Baldo (Suplente) – SIAPE 01911678 
 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0065/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

novembro de 2015 e considerando a Instrução Normativa nº 02/PRE, de 26 de março de 
2010 e o Memorando da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 
Desenvolvimento de Sistemas, de 04/04/2016, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Eleitoral para conduzir o processo de 
eleição, no ano de 2016, do Representante Discente e seu suplente no Colegiado do Curso 
de Análise e Desenvolvimento de Sistemas (ADS) do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 
Melissa Marchiani Palone Zanatta – SIAPE 01913779 
Ricardo Cesar Câmara Ferrari – SIAPE 02293281 
 
ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez divulgado o 

resultado. 
 
ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se.  
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0066/2016, DE 05 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº PEP.0058/2016, de 22 de março de 2016, 

que designou a servidora AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 01662949, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 
do IFSP, para substituir a servidora Josy da Silva Freitas, SIAPE 01994153,  enquanto 
Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), em virtude de 
alteração no período de férias.  

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

 
 
PORTARIA Nº PEP.0068/2016, DE 06 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 001/2015 -  CONCAM/PEP, de 22 de 
dezembro de 2015, RESOLVE:  

 
ARTIGO 1º - TORNAR SEM EFEITO a designação para integrar o Conselho de 

Câmpus Presidente Epitácio, do Senhor MOACIR TAVARES DE AVELINO como 
representante da comunidade externa – Aluno Egresso, em razão da desistência do 
nomeado.  

 
ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0070/2016, DE 07 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR o servidor VINICIUS REGINALDO LIMA, SIAPE 02067269, 

ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir o servidor Flávio Cruz Vicente da Silva, SIAPE 
01881697, enquanto Coordenador de Tecnologia da Informação do Câmpus Presidente 
Epitácio (FG-2), no período de 25/04/2016 a 13/05/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 
PORTARIA Nº PEP.0074/2016, DE 13 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora AUDREI RITA SOARES BERTOLOTTO, SIAPE 

01662949, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Josy da Silva Freitas, SIAPE 01994153, 
enquanto Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período 
de 13/04/2016 a 24/04/2016, por motivo de afastamento por licença médica.  

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0075/2016, DE 13 DE ABRIL DE 2016 
 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora ELIANE CHUBA MACHADO ROLNICHE, SIAPE 

02012731, ocupante do cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro 
Permanente do IFSP, para substituir a servidora Josy da Silva Freitas, SIAPE 01994153, 
enquanto Coordenadora de Extensão do Câmpus Presidente Epitácio (FG-2), no período 
de 25/04/2016 a 27/04/2016, por motivo de afastamento por licença médica.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
PORTARIA Nº PEP.0080/2016, DE 19 DE ABRIL DE 2016 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 
novembro de 2015, RESOLVE:  

 
DESIGNAR a servidora CLEISE ANDRÉIA ROSA DA SILVA CAMARGO, 

SIAPE 01907239, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao 
Quadro Permanente do IFSP, para substituir a servidora Thalita Alves dos Santos, SIAPE 
01886026, enquanto Coordenadora de Registros Escolares do Câmpus Presidente 
Epitácio (FG-1), no período de 26/04/2016 a 05/05/2016, por motivo de férias.  

 
Dê ciência.  
Publique-se. 
ÍTALO ALVES MONTÓRIO JÚNIOR 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

 
RELATÓRIOS 

 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
ABRIL 01 08 

 


